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Segons el secretari de la negociació col·lectiva de la UGT, Rafael Madueno 

CC 0 0 agafa un camí molt perillós 
GIRONA.-- "Comissions Obreres està en­
trant en un camí molt perillós que pot es­
berlar la unitat d'acció que fins ara havíem 
mantingut. Dença que hem signat els 
acords amb la CEOE, la central comunista 
està actuant molt nerviosament". Qui fa 
aquestes afirmacions és Rafael Madueiío, se­
cretari d'acció sindical de la Unió General 
de Treballadors de Catalunya, que en les da­
rreres setmanes està mantenint reunions 
amb els responsables de la Unió local d'a­
questa central a Girona. 

Maduèno fou un dels fundadors de la 
USO, però l'any 77, "juntament amb el no­

ranta per cent dels socialistes que érem a 
aquesta central ens vam passar a la UGT". 
Afirma que ell, com a responsable de la ne­
gociació col·lectiva, ha estat sempre parti­
dari de la unitat d'acció amb CCOO. "Crec, 
però, que ara aquesta unió, per la que tant 
hem lluitat, i que ha donat els seus fruits, 
passa un mal moment i podria fer-se malbé 
si CCOO continua la seva actitud. 

Allò que ara hauria de fer és dir quins 
són els punts dels acords que hem signat 
amb els que no està d'acord, i no fomen­
tar aquesta divisió entre els treballadors. 

Madueüo explica que la se­
va central sempre ha abonat la 
h'nia de les converses, i solament 
si les converses no han donat re­
sultat ha emprat la pressió. "Co­
missions sempre ha alternat les 
dues possiblitats i ara fins i 
tot ha situat la presió per da­
vant de la negocio. 'Això s'ha 
vist molt clar en les darreres 
convocatòries d'atur per pressio-
nar sobre l'estatut dels treballa­
dors, convocatòries que han es­
tat un fracàs. No és que s'hagi 
perdut el poder de convocatòria, 
és que la raó per la que es volia 
pressionar no era prou clara i la 
responsta dels treballadors ha es­

tat desigual. Allò que pretenia 
CCOO amb els aturs del dia 11 
—continua Madueno- - era més 
que res que al parlament es dis­
cutís el projecte d'estatut pre­
sentat pels comunistes i no el de 
la UCD. I això no és tant clar, 
sobretot quan no s'ha fet res 
per entrar en un diàleg obert 
amb el partit del govern i veure 
quines línies comunes hi ha, i 
quines solucions es poden 
trobar". 

CCOO, s'ha posat 
"nerviosa". 

Amb els acords que es van 
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Rafael Madueno, sempre per la unitat d'acció. 

signar amb la CEOE, afirma que 
CCOO s'ha posat nerviosa i afir­
ma que la seva central UGT no 
comprèn això car "CCOO estava 
convidads de bon començament 
a entrar en les negociacions amb 
la patronal. Ha estat ella mateixa 
la que s'ha autoeliminat dels pac­
tes, i això no fa més que subrat­
llar la seva línia confusa d'actua­
ció. Per una banda, mantenen en 
certs moments una línia mode­
rada de converses amb la patro-
nal( recordo, per exemple, quan 
a l'octubre CCOO va oferir la 
possibilitat d'un pacte de quatre 
anys amb un augment de sols un 
12 per cent), per altra, es tanca. 
Això és molt confús. Nosaltres 
sempre hem propugnat dins la 
línia de converses als pactes 
anyals, amb un augment mínim 
del 16 per cent. L'actuació de 
Comissions ha estat sempre molt 
semblant a la línia que ha man­
tingut el Partit Comunista, pel 
que fa al govern." 

Quant l'aplicació pràctica 
dels acords signats, Madueno 
afirma que ia negociació col.lec-
tiva per a aquesta temporada és 
ja a punt d'acabar, i és difícil in­
cloure en els punts que encara es 
negocien les noves línies, car tar­
daran encara un temps a arribar 
a les bases negociadores del con­
venis. 

"Aquells acords -diu tot 
valorant-los— prefiguren un nou 
marc d'entendre les relacions la­
borals. Ens regim, encara, pel les 
lleis laborals franquistes, i el que 
cal és dotar els sindicats de po­
ders reals per resoldre problemes 
concrets. Això es reconeix en 

A la zona de Santa Coloma de Farners 

Deutes a la Seguretat Social Agrària 
GIRONA (De la nostra redacció, 
per X. M.).— Gairebé mig milió 
de pessetes és el que es deu, en 
concepte de Seguretat Social 
Amaria, a la zona de recauda-
cions de contribucions de Santa 
Coloma de Farners. Concreta­
ment, la suma pertoca, segons 
un edicte aparegut en el darrer 
"Boletín Oficial de la Provincià" 
a persones per "ignorar-se sus ac-
tuales paraderos". 

Les diverses quantitats, que 
sumen 425.637 pessetes, corres­
ponen a l'exercici de 1976. Les 
poblacions afectades són: An­
glès, Arbúcies, Blanes,-Breda, 
Brunyola, Caldes de Malavella, 
Lloret de Mar, Massanes, Massa-
net de la Selva, Osor, Sant Feliu 
de Buixalleu, Sant Hilari Sacalm, 
Santa Coloma de Farners, La Ce­
llera de Ter, Sils, Tossa, Vidre­
res, Viladrau i Vilobí d'Onyar. 

Les quantitats són les se­
güents: 
Anglès 25.958 
Arbúcies 30.489 

Blanes 
Breda 
Brunyola 
Caldes de Malavella 
Lloret de Mar 
Massanes 
Massanet de la Selva 
Osor 

58.455 
6.501 
3.170 
2.167 

40.361 
1.847 

41.246 
882 

Sant Hilari Sacalm 
Santa Coloma de Farners 
La Cellera de Ter 
Sils 
Tossa 
Vidreres 
Viladrau 
Vilobí d'Onyar 

86.821 
4.695 
6.821 

12.998 
23.108 
51.834 
15.687 
10.231 

Sant Feliu de Buixalleu 2.366 TOTAL: 425.637 pessetes. 

aquest pactes, juntament amb un 
nou marc de negociació co lecti-
va i propostes concretes pel que 
fa al punt de revisió salarial". 

En els acords es demana que 
els salaris es revisin amb un per­
centatge que dobli la diferència 
del topall que s'estableixi. "Es 
molt probable que el govern ens 
accepti aquesta proposta i de 
forma automàtica s'augmentin 
els sous, tal com demana fins i 
tot la CEOE". 

" No volen una constitució 
del treball" 

Quant a l'estatut del treba­
llador, la UGT no vol que sigui 
una "constitucó específica i pa-
raleLla del món del treball". El 
que demana aquesta central és 
que es desglossi en diverses lleis 
que siguin el desenvolupament 
dels drets reconeguts en la cons­
titució, "volem que els drets ciu­

tadans entrin en el món de les 
empreses".Per primera vegada, 
també, afirma que es reconeix 
el principi de la negociació arti­
culada i s'enceta el camí de por­
tar els convenis a nivell nacional 
amb reunions quan calqui entre 
els diversos secotors per aplicar 
les millores a tot l'estat. 

Maduefio, que repeteix con­
tínuament que s'ha de propug­
nar sempre la unitat d'acció, afir­
ma en acabar, que CCOO amb 
les seves darreres accions no ha 
fet més que "retardar la trajectò­
ria de la normalització legislati­
va laboral en pressionar amb l'es­
tatut i no en les altres lleis. No­
saltres —continua— malgrat tot 
hem negociat amb qui calia fer-
ho i crec que n'hem extret totes 
les similituds que hem pogut. 
L'actuació que els altres pren­
guin està sota llur exclusiva res­
ponsabilitat". 

Jaume Planas 

CAIXA D ESTALVIS PRDVÍNGIAL 
DEGIR0NA 

í:h pagesos de la Selva deuen a ia Seguretat Social. 

BORSA DE BARCELONA 
Cotització de valors 

AIGUA, GAS I ELECTRICITAT 
Catalana de Gas i Electricitat 
Aigües de Barcelona 
Elèctricas Reunidas de Zaragoza 
Enher 
Fecsa 
Penosa 
Hidruna 
.';! 'roelèctrica Espanoía 
Iberduero 
Sevillana de Electricidad 
Unión Elèctrica 

BANCS 
Banca López Quesada 
Banco Atlàntico 
Banco de Bilbao 
Banco Central 
Banco Comercial Transatlantico 
Banesto 
Banco Exterior 
Banco Hispano Americano 
Banco Popular Espanol 
Banco de Santander 
Banco de Vizcaya 
Banco Fomento 
Banc Industrial de Catalunya 
Banco Urquijo 
Bankuniòn 

QUÍMIQUES 
S.A. Cros 
Energia e Ind. Aiagonesas 
Espanoía de Carburos Metàlicos 
Espafiola de Petióleos 
Unión explosivos Rio Tinto 

CIMENTS I CONSTRUCTORES 
Asland 
Sanson 
Dragados y Construcciones 
Fomento y Obras 

Dia 18 

— 
35 
~ 

32 
54,5 
53,5 
47 
60,75 
56,75 
53,5 
57 

189 
217 
256 
270 

_ 
225 

_ 
235 
225 
252 
258 
138 
144 
226 
142 

32 
24,5 

117 
126 
33 

102 
D - 1 1 0 
107 
46 

SIDERÚRGIQUES ICONSTRUC. METÀL·LIQUES 
Altos Hornos de Vizcaya 
Citroen Hispània 
Femsa 
Fasa Renault 
Finanzauto 
La Farga Casanovas 
Material y Construcciones 
Metalúrgica Santa Ana 

. Motor Ibérica 
; Seat; 

DIVERSES 
La Seda de Barcelona 
Siiiace ï" 
Torras Hòstench 
Tubacex 
Campsa 
Telefónica 

11,5 

27 

78 
50 

36 
46,5 

D - 2 8 

70 

Anterior 

45 
36 
35 
32 
53 
53'5 
47'5 
59 
55 
52'5 
55'5 

193 
219-P 
255 
266 
333 
220-P 
260-D 
232 
218 
248 
256 
138 
144 
226 
140 

31 
24'5-D 

115 
126 
34 

102 
108 
110 
45 

I0'5 

28-P 

82 

51 
36 
44'5 
26-D 

225 
70 
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